МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №33»

П Р И К А З

04.02.2021 № 19/11

г. Бийск

Об утверждении

Положения о порядке оформления возникновения, изменений, приостановления

и прекращения отношений  между МБОУ «СОШ №33»  и обучающимися  и (или)

родителями (законными представителями) несовершеннолетних обучающихся

На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (глава 6 «Основания возникновения, изменения и прекращения

образовательных отношений), Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных

гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»,  приказа  Минобрнауки РФ от 15.03.2013

№185 «Об утверждении порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания» (с изменениями), с целью обеспечения и соблюдения

конституционных прав граждан Российской Федерации на образование, гарантии

общедоступности и бесплатности основного общего, среднего общего образования, на

основании решения Педагогического совета (протокол №3 от 04.02.2021), по согласованию с

Управляющим советом (протокол №3 от 03.02.2021),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Считать утратившим силу приказ №66/4 от 11.04.2019 «Об утверждении Положения о

порядке оформления возникновения, изменений, приостановления и прекращения отношений

между МБОУ «СОШ №33»  и обучающимися  и (или) родителями (законными

представителями) несовершеннолетних обучающихся».

2. Утвердить Положение о порядке оформления возникновения, изменений, приостановления

и прекращения отношений между МБОУ «СОШ №33»  и обучающимися  и (или) родителями

(законными представителями) несовершеннолетних обучающихся (приложение №1).

3. Зам. директора по УР Саньковой С.В. разместить настоящий приказ на официальном сайте

образовательного учреждения  и информационном стенде на 1 этаже школы в срок до

10.02.2021.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Ю.Ю. Короленко

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №33»

СОГЛАСОВАНО:

 на заседании

Управляющего совета

Протокол №3 от 03.02.2021г.

ПРИНЯТО:

на заседании

Педагогического совета

Протокол №3 от 04.02.2021г.

УТВЕРЖДЕНО:

Приказ № 19/11 от 04.02.2021г

Положение

о порядке оформления возникновения, изменений, приостановления

и прекращения отношений между МБОУ «СОШ №33»  и обучающимися и

(или) родителями (законными представителями)

несовершеннолетних обучающихся

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке оформления возникновения, изменений,

приостановления и прекращения образовательных отношений между  МБОУ «СОШ №33» и

обучающимися и  (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся разработано в соответствии с Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ, Федеральным законом от 24.07.1998

№124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации»,   приказом

Минобрнауки РФ от 15.03.2013 №185 «Об утверждении порядка применения к обучающимся

и снятия с обучающихся мер дисциплинарного взыскания» (с изменениями), уставом МБОУ

«СОШ №33»  (далее – Школа).

1.2. Положение  регламентирует  оформление возникновения, изменения,

приостановления и прекращения  образовательных отношений, возникающих между Школой

и обучающимися или родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся по реализации прав граждан на образование, целью которых является освоение

обучающимися Школы содержания образовательных программ.

1.3. Участниками образовательных отношений являются обучающиеся, родители

(законные представители) несовершеннолетних обучающихся, педагогические работники и их

представители, организации, осуществляющие образовательную деятельность, Школа.

Пунктом 2 ч. 4 ст. 44 ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» предусмотрено, что

родители (законные представители) несовершеннолетних обучающихся обязаны соблюдать

порядок регламентации образовательных отношений между образовательной организацией и

обучающимися и (или) их родителями (законными представителями) и оформления

возникновения, приостановления и прекращения этих отношений.

1.4. Настоящее Положение согласуется с Управляющим советом и принимается на

неопределённый срок Педагогическим советом,  которые имеют право вносить в него

изменения и дополнения.

1.5. Изменения и дополнения к  Положению принимаются в составе новой редакции

Порядка в установленном пунктом 1.4. порядке. После принятия новой редакции Положения

предыдущая редакция утрачивает силу.

1.6. Настоящее Положение подлежит обязательному опубликованию на официальном

сайте Школы.

2. Порядок оформления возникновения образовательных отношений

2.1.  Образовательные отношения между гражданами и Школой  согласно

Федеральному закону «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ

возникают:

1) при приёме на обучение в Школу по основной образовательной программе

соответствующего уровня общего образования в очной, очно-заочной или заочной форме;

2) при прохождении промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой

аттестации.

2.2. При приёме на обучение в Школу по основной образовательной программе

соответствующего уровня общего образования в очной, очно-заочной или заочной форме

права и обязанности обучающегося,  предусмотренные законодательством об образовании,

уставом Школы, Правилами внутреннего распорядка обучающихся  и иными локальными

нормативными актами Школы, возникают у гражданина с даты, указанной в  приказе

директора Школы о его приёме.

2.3. Образовательные отношения возникают между Школой и лицами,  осваивающими

основную  образовательную программу в форме семейного образования или самообразования,

либо обучавшимися по не имеющей государственную аккредитацию образовательной

программе с момента  издания приказа директора о зачислении в Школу экстерна для

прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.

1) родители (законные представители)  несовершеннолетних, выбравшие для своих детей

форму семейного образования, обращаются с письменным заявлением  в МКУ «Управление

образования Администрации города Бийска»;

2) приказ о зачислении в Школу экстерна для прохождения промежуточной аттестации и

(или) государственной итоговой аттестации издается на основании заявления родителей

(законного представителя).

3) несовершеннолетние, подлежащие обучению и  не имеющие основного общего или

среднего общего образования, осваивающие основную  образовательную программу в форме

семейного образования или самообразования, либо обучавшиеся по не имеющей

государственную аккредитацию образовательной программе, проходят экстерном

промежуточную  и государственную итоговую аттестацию в Школе бесплатно;

4)  промежуточная аттестация  для обучавшихся в форме семейного образования или

самообразования проводится Школой  в формах, определенных  учебным планом Школы, и в

порядке, установленном Положением о  текущем контроле успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся.

5) Школа, родители (законные представители) несовершеннолетнего, обеспечивающие

получение  несовершеннолетним общего образования в форме семейного образования,

обязаны создать ему условия для ликвидации академической задолженности и обеспечить

контроль за своевременностью её ликвидации;

6) несовершеннолетние, обучающиеся по образовательным программам начального

общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не

ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают

получать образование, либо в Школе, либо в другом общеобразовательном учреждении.

7) государственная итоговая аттестация для несовершеннолетних, обучавшихся в форме

семейного образования или самообразования, проводится Школой в соответствии с

законодательством об образовании.

8) несовершеннолетним, обучавшимся в форме семейного образования или

самообразования, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, Школа

выдает документ (аттестат) об образовании соответствующего уровня;

9) несовершеннолетним, обучавшимся в форме семейного образования или

самообразования, не прошедшим государственной итоговой аттестации, Школа выдает

справку об обучении.

3. Изменение образовательных отношений

3.1. Образовательные отношения изменяются в случае изменения условий получения

обучающимся образования по конкретной основной или дополнительной образовательной

программе, повлекшего за собой изменение взаимных прав и обязанностей обучающегося и

Школы.

3.2. Образовательные отношения могут быть изменены:

3.2.1. По инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося по заявлению в письменной форме с указанием причины:

1) изменение формы получения образования или формы обучения;

2) предоставление условий для обучения с учётом особенностей психофизического

развития и состояния здоровья обучающегося;

3) организация обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренное

обучение, в пределах осваиваемой образовательной программы;

4) организация обучения на дому или в медицинской организации по заключению

медицинской организации;

5)   организация обучения с сочетанием различных форм получения образования и форм

обучения.

3.2.2. По инициативе Школы с указанием причины:

1) изменение формы обучения с очной на очно-заочную или заочную на основании

решения Педагогического совета и  с согласия родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего учащегося, достигшего возраста пятнадцати лет;

2) организация обучения обучающихся с ограниченными возможностями здоровья

совместно с другими обучающимися Школы, либо в отдельных классах.

3.3. Основанием для изменения образовательных отношений является приказ директора

Школы.

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами Школы, изменяются с даты издания

приказа или с  даты указанной в  приказе.

4. Приостановление образовательных отношений

4.1. Образовательные отношения могут быть приостановлены:

а) по заявлению обучающегося, имеющего основное общее образование, или родителей

(законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося;

б) по инициативе учреждения.

4.2. Приостановление образовательных отношений по заявлению обучающегося или

родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося может

производиться в любое время при условии, что это отрицательно не отразится на результатах

освоения обучающимся образовательной программы. Заявление подается не позднее, чем за

два рабочих дня до указанной в заявлении даты начала приостановления образовательных

отношений по форме в соответствии с приложением к настоящему Порядку.

4.3. По инициативе учреждения образовательные отношения могут быть приостановлены

в следующих случаях:

1) возникновение обстоятельств, влекущих невозможность нормального

функционирования учреждения, в том числе в случае аварийной ситуации, если ожидается,

что устранение данных обстоятельств будет иметь краткосрочный характер, не связанный с

необходимостью перевода обучающихся в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность;

2) помещение обучающегося в организацию, осуществляющие лечение, оздоровление и

(или) отдых на длительный срок (более одного месяца);

3) помещение обучающегося в специализированное учреждение для

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации (социально-

реабилитационный центр для несовершеннолетних, социальный приют для детей, центр

помощи детям, оставшимся без попечения родителей);

4) избрание в отношении обучающегося меры пресечения домашний арест или

заключение под стражу;

5)  объявление обучающегося в розыск.

4.4. Приказы директора Школы о приостановлении образовательных отношений должны

содержать, конкретные сроки приостановления отношений между учреждением и

обучающимися и (или) родителями (законными представителями) несовершеннолетних

обучающихся. В случае невозможности установления даты возобновления образовательных

отношений, в приказе указывается только дата приостановления образовательных отношений.

4.5. Изменение сроков приостановления образовательных отношений (досрочное

возобновление или продление) возможно при досрочном прекращении или продлении

действия обстоятельств, повлекших приостановление образовательных отношений, а также по

заявлению обучающихся и (или) родителей (законных представителей) несовершеннолетних

обучающихся.

5.  Прекращение образовательных отношений

5.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из

Школы.

Обучающиеся могут быть отчислены из Школы в случаях, предусмотренных

Федеральным законом «Об образовании в Российской федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ и

уставом Школы:

1) в связи с получением образования (завершение основного общего или среднего общего

образования);

2) досрочно по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего учащегося, в том числе в случае перевода учащегося для продолжения

освоения образовательной программы в другое образовательное учреждение;

3) досрочно по инициативе Школы в случае применения к обучающемуся, достигшему

возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания за неоднократное

совершение дисциплинарных проступков, а также в случае установления нарушения порядка

приёма в Школу, повлекшего по вине обучающихся или родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего обучающегося его незаконное зачисление в Школу;

4) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего обучающегося и Школы, в том числе  в случае

ликвидации Школы.

5.2. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося

или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет за

собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, обязательств

обучающегося перед Школой.

5.3. Основанием для прекращения образовательных отношений является приказ

директора, об отчислении обучающегося из Школы.

При досрочном прекращении образовательных отношений в случае наличия договора

между Школой и родителями (законными представителями) несовершеннолетнего

обучающегося об оказании платных образовательных услуг такой договор расторгается на

основании приказа об отчислении обучающегося из Школы.

Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодательством об

образовании и локальными нормативными актами  Школы, прекращаются с даты его

отчисления из Школы.

5.4. При досрочном прекращении образовательных отношений  Школа в трехдневный

срок после издания  приказа об отчислении обучающегося  выдает ему или   родителям

(законным представителям) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленному из Школы, в

соответствии с законодательством в сфере образования справку об обучении.

Приложение №1

Директору МБОУ «Средняя

общеобразовательная школа №33»

Ю.Ю. Короленко

родителя (законного представителя)

____________________________________

____________________________________
                      ФИО (полностью)

Конт. тел.____________________________

Заявление

о приостановлении образовательных отношений

Прошу приостановить образовательные отношения с ___________________________________

_________________________________________________________________________________
фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка

_________________________________________________________________________________
класс обучения (профиль)

на период с «____» ________ 202__ г. по «____» ________ 202__ г.в связи с ________________

_________________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________________
указать причину

________________
(дата)

__________________ ___________________________
                               (подпись)    (расшифровка)

	На основании Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (глава 6 «Основания возникновения, изменения и прекращения образовательных отношений), Федерального закона от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных гарантиях прав...

		2021-03-23T13:56:10+0700
	Короленко Юрий Юрьевич